1. L'apparizione dell'angelo in sogno a Giuseppe

1. 1. Mt 1 ¹⁹Ioseph autem uir eius cum esset iustus et nollet eam traducere, / uoluit occulte dimittere eam. ²⁰Haec autem eo cogitante, / ecce angelus Domini apparuit in somnis ei dicens: / "Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, / quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est. ²¹Pariet autem filium, et uocabis nomen eius IESUM; / ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. ²²Hoc autem totum factum est, / ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: ²³Ecce uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel, / quod est interpretatum Nobiscum deus". ²⁴Exsurgens autem Ioseph a somno fecit sicut praecepit ei angelus Domini, / et accepit coniugem suam. ²⁵Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum, / et uocauit nomen eius Iesum.²

¹ Sulla parafrasi biblica come genere poetico rimando ad A.V. NAZZARO, *Riscritture metriche di testi biblici e agiografici in cerca del genere negato*, in "Auctores Nostri" 4 (2006), pp. 397-439, nel quale il lettore troverà un'ampia bibliografia sulla parafrasi biblica e agiografica e sui poeti parafrasti tradoantichi.

² Il testo latino di Matteo, e successivamente di Luca, è quello della *Vulgata*, che concorda sostanzialmente con la *Vetus Latina*, secondo l'edizione di R. WEBER, vol. 2, Stuttgart 1969. «Ma Giuseppe, suo sposo, essendo giusto e non volendo ripudiarla, decise di congedarla in segreto. Mentre pensava a queste cose, ecco l'angelo del Signore gli apparve in sogno e gli disse: "Giuseppe, figlio di David, non temere di prendere Maria tua sposa, perché quello che è in lei generato viene dallo Spirito Santo. Ella partorirà un figlio e lo chiamerai con il nome di Gesù; egli infatti salverà il suo popolo dai loro peccati". Tutto questo avvenne perché si adempisse ciò che era stato detto dal Signore per bocca del profeta: "Ecco la vergine concepirà e partorirà un figlio, e lo chiameranno con il nome di Emmanuele, che significa *Dio con noi*". Destatosi Giuseppe dal sonno fece così come gli aveva ordinato l'angelo del Signore e

La pericope si sviluppa secondo lo schema letterario degli annunci biblici: vv. 20-21 l'annuncio includente l'apparizione in sogno (veicolo privilegiato della rivelazione divina) dell'Angelo del Signore, che è Dio stesso, il turbamento e il messaggio; vv. 22-23: la prima citazione biblica di adempimento di cui Matteo si serve per interpretare gli avvenimenti più importanti della vita di Gesù; vv. 24-25: la realizzazione.